Assim, retifica-se neste ato a cláusula quinta do contrato para constar da 
seguinte forma: onde se lê: terminando em 31 de dezembro de 2025, leia-se: 
terminando em 21 de janeiro de 2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1 Em retribuição pela execução dos serviços a contratante pagará ao 
contratado a importância de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), 
mensalmente, no período de janeiro de 2026 a janeiro de 2027 o valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) mensais. 

Parágrafo Primeiro – Serão considerados serviços extraordinários, apartado 
dos serviços técnicos profissionais especializados de assessoria e consultoria 
nas áreas de planejamento orçamentário, contábil, financeiro e de gestão fiscal,

[...]

de caráter continuado, a elaboração da prestação de contas geral da Edilidade e 
a proposta parcial do Orçamento Anual e do Plano Plurianual. 

Parágrafo Segundo – Os serviços extraordinários serão cobrados em fatura 
separada, que corresponderá ao valor de R$15.000,00 (quinze mil reais) na 
entrega da “prestação de contas” geral a Câmara e inserida no E-TCE e de 
R$15.000,00 (quinze mil reais), para a elaboração da proposta parcial do 
“Orçamento Anual e do Plano Plurianual”. 

Parágrafo Terceiro – Será pago a título de “Honorários de encerramento do 
exercício financeiro”, parcela única no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

2.2 O pagamento será efetuado de acordo com a demanda da Câmara 
municipal de Gravatá mediante apresentação de nota fiscal, inclusos todos os 
impostos, encargos, taxas, seguros e demais despesas necessárias à sua 
execução. 

2.3 O pagamento realizar-se-á até o dia 20 (vinte) de cada mês, mediante